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Abstract
In this doctoral thesis we describe a series of stimuli-responsive polymers which could

be used as diagnostic tools or as smart drug delivery systems with simultaneous diagnosis

(theranostics). All hereby mentioned polymers are thermoresponsive copolymers

of (N-2,2-difluoroethyl)acrylamide exhibiting lower critical solution temperature in aqueous

milieu. This means that they are water-soluble at low temperature while when heated above

a certain temperature, they self-assemble into nano- or macro- sized assemblies. Because

of the high concentration of fluorine atoms, all these polymers could be used as 19F MRI tracers.

We designed multiple different thermoresponsive, thermo- and pH-responsive,

thermo-and reactive-oxygen-species-responsive polymers that could find numerous discussed

applications in human medicine. We investigated their physico-chemical properties

with 1H and 19F nuclear magnetic resonance (NMR), size exclusion chromatography (SEC),

elemental analysis, dynamic light scattering (DLS), static light scattering (SLS), small angle

neutron scattering (SANS), small-angle X-ray scattering (SAXS), and turbidimetry.

After the physicochemical optimization of the parameters for the selected applications, their

biocompatibility was tested in vitro. Several promising polymers were tested in vivo on animal

models. The clinical applicability of our polymers was further confirmed via merged
1H and 19F MR imaging of our polymers in vitro as a phantom study and in vivo with a rat

model. One polymer was tested using an instrument currently used in human medicine.

Keywords: 19F MRI tracer, thermoresponsive polymers, self-assembly, theranostic,

multi-responsivity
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Abstrakt
V rámci této disertační práce jsme připravili a charakterizovali celou řadu polymerů

citlivých na vnější podněty, které mají potenciální využití jako látky pro neinvazivní

zobrazování v medicíně a zároveň jako chytré systémy na cílené doručování léčiv

(tzv. theranostika). Všechny systémy popsané v této disertační práci jsou na bázi

termoresponzivních kopolymerů (N-2,2-difluorethyl)akrylamidu, které vykazují tzv. dolní

kritickou rozpouštěcí teplotu. Tyto polymery jsou rozpustné za nízké teploty a po jejím zvýšení

jsou schopné vytvářet samouspořádané supramolekulární částice, což nám umožnuje připravit

částice z roztoku polymeru pouze změnou teploty z laboratorní teploty na teplotu lidského těla.

Díky vysoké koncentraci magneticky ekvivalentních atomů fluoru jsou všechny tyto polymery

vhodné pro zobrazování pomocí fluorové magnetické resonance (19F MRI).

Připravili jsme řadu různých termoresponsivních, termo- a pH- responsivních,

termo- a ROS-responsivních (reaktivní formy kyslíku) kopolymerů, které mají potenciální

využití pro širokou škálu aplikací v medicíně. Tyto systémy jsme charakterizovali pomocí

různých instrumentálních metod jako jsou 1H a 19F nukleární magnetická resonance (NMR),

gelová permeační chromatografie (SEC), elementární analýza, dynamický a statický rozptyl

světla (DLS, SLS), maloúhlový rozptyl neutronů (SANS), maloúhlový rozptyl rentgenového

záření (SAXS) a turbidimetrie. Poté jsme testovali jejich biokompatibilitu v různých in vitro

studiích a vybrané polymery byly testovány i in vivo. Aplikovatelnost v klinické praxi byla

potvrzena pomocí experiment testovaném na MRI běžně používané pro klinickou praxi

na pacientech, kde byl instrument modifikován fluorovou sondou a měření bylo prováděno

na bázi sloučení výstupu z protonové a fluorové MRI.

Klíčová slova: 19F MRI tracer, termoresponzivní polymery, samouspořádané systémy,

theranostika, multi-responzivita
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1. Introduction

1.1. Magnetic resonance imaging (MRI)

Magnetic resonance imaging (MRI) is a commonly used noninvasive diagnostic tool

in medicine and research. MRI provides high-resolution morphological/anatomical

information. The first MRI (originally called nuclear magnetic resonance imaging, NMRI) was

designed by Prof. Paul Lauterbur at Stony Brook University in 1971. Prof. Lauterbur published

the image of an NMR tube with water in Nature,1 followed by the first MR image of a mouse.2

Later, in the 1970s, the physicists P. Mansfield and P. Lauterbur developed the first MRI-related

techniques.3

1.1.1. General principle of NMR and MRI

Atomic nuclei contain protons and neutrons (nucleons), each having a spin number S = ½.

The total spin number of the nucleus depends on the number of nucleons in it and their type.

Usually, when the numbers of protons and neutrons in the nucleus are even, the overall spin

is S = 0 because the spins of the nucleons cancel each other out. In all other cases, the total spin

number can be ± 1⁄2, ± 1, ± 3⁄2, ± 2, etc. For example, of the common observably stable isotopes,
4He and 16O have S = 0; 1H, 13C, 31P and 19F have S = + 1

2⁄ ; 15N has S = – 1
2⁄ ; 2D and 14N have

S = + 1; 27Al has S = + 5
2⁄ ; 10B has S = + 3; 50V has S = + 6; and 180mTa has S = – 9. The nucleus

exhibits a so-called nuclear magnetic dipole moment µ according to equation (1).

𝜇⃗ = 𝛾𝑆 (1)

where γ is the so-called gyromagnetic ratio, a constant specific to each nuclide. The spin

number correlates with the number of energetic states of the nucleus (𝑚): the number

of energetic states is equal to 2S + 1. Without an external magnetic field, these states have equal

energies. However, when the nucleus is placed in an external magnetic field, these states have

different energies (Zeeman effect), given by equation (2).

𝐸 = −𝛾𝑚ħ𝐵𝑂 (2)

where ħ is the reduced Planck constant. The energy gap between two states is determined

by equation (3).

∆𝐸 = 𝛾ħ𝐵𝑂 (3)

Overall, the application of the strong external magnetic field then results in alignment

of the spin vectors along the magnetic field vector (𝐵0
⃗⃗ ⃗⃗⃗), as this alignment has a lower energy.

In basic NMR techniques, nuclei are subjected to a strong external magnetic field.

The alignment is subsequently disturbed via a strong electromagnetic pulse: the nuclei are

irradiated with a radiofrequency (RF) pulse with a frequency 𝑣𝑅𝐹 close to the particular 𝑣𝐿

of the nuclei. The energy of the pulse may cause the nuclei to “flip”, meaning that they are

no longer perfectly aligned with the magnetic field, rather than their spin vector being tilted

at a certain angle. The flip angle grows linearly with the length of the irradiation pulse.
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Afterwards, the nuclei slowly return to their original alignment along the external magnetic

field. While this second alignment is occurring, a so-called spin precession can be observed

with the angular frequency determined by equation (4).

𝜔𝐿 = − 𝛾𝐵0 (4)

where the angular frequency 𝜔𝐿 is called the Larmor frequency, 𝜔𝐿 = 2𝜋𝑣𝐿, and 𝑣𝐿 is called

the Larmor precession frequency. Such a precession can then be detected with a radiofrequency

coil, as it induces an electric current (so-called free induction decay, FID). The magnetic field

(and therefore the Larmor frequency) is not equal in all nuclei, as the nuclei are, to some extent,

shielded by the electron shell of the atom. Therefore, we can write the following formula (4’):

𝜔𝐿 = − 𝛾(1 − 𝜎)𝐵0 (4’)

where 𝜎 is the so-called nucleus shielding tensor; 𝜎 is highly dependent on the electron density

of the given atom in the given molecule. This means that the Larmor frequency of each atom

in the molecule can be slightly different depending on the shielding tensor. The detected FID is

then processed via the Fourier transform to find the frequencies of all nuclei in the sample.

As these frequencies tend to be very similar, it is very common to present these values as

chemical shifts. The chemical shift (δ) can be calculated from the deviation of the measured

frequency from the frequency of a so-called reference compound (set by IUPAC, e.g.,

tetramethylsilane for 1H NMR and 13C NMR and CCl3F for 19F NMR) and is usually expressed

in parts per million (ppm).

The spin relaxation processes are described with time constants T1 and T2 (Figure 1).4

The T1 relaxation describes the period of alignment of the spin vector with the magnetic field

vector from a nonequilibrium state. The relaxation transverse to the static magnetic field is

called T2 relaxation, which corresponds to an exponential decay of the observable signal. These

relaxation processes are relatively independent due to their different relaxation mechanisms.

T1 relaxation corresponds to the redistribution of the spins to reach thermal equilibrium

and involves the interactions with the surroundings, i.e., the lattice (spin-lattice relaxation).

T2 relaxation involves the loss of coherence of the nuclear spins after excitation, resp.

the decoherence of the spin magnetization, which involves only the interactions between

the spins (spin-spin relaxation).

Figure 1. Schematic diagram of the spin relaxation from the Y-axis after a 90° pulse (right)5


[…]


no pathology or organ damage. Another indicator of pathology or discomfort is steady

or decreasing weight; therefore, the weights of the rats were monitored during the experiment.

All mentioned biomarker values were consistent throughout the experiment and within

the range of the control group, indicating that the polymers had a minor to negligible influence

on the rat health.
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Figure 48. Tested biomarkers of systemic toxicity: body weight, albumin, ALT, AST, blood

bilirubin and creatinine.

At the end of the experiment, the rats were sacrificed, and the sites of the implant formation

were assessed to determine if there was any pathology. A histological examination

was performed (Figure 49). Both investigations showed no pathology, implying

that the polymers should be biocompatible in all aspects.
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Figure 49. Histological examination of the tested animals: liver, kidney, spleen, muscle

after administration and contralateral muscle of the groups F1 and F2 1 year

after administration. Stained with hematoxylin and eosin and Verhoeff-Van Gieson stain;

all images are magnified 200 times.
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3.5. Summary of the developed 19F MRI tracers and their applications

In this section, we review the main advantages and the importance of 19F MRI as a highly

promising method, which has emerged in clinical practice over the last few decades.

On the other hand, this section also summarizes the main drawbacks and obstacles such as the

low sensitivity and lipophilicity of 19F MRI tracers as well as the possible way to overcome

these problems. The main idea is to summarize the commonly used perfluorocarbons (PFCs)

developed for medical purposes and their 19F MRI properties and compare them

to macromolecular fluorinated structures. Macromolecular 19F MRI tracers are more advanced

and can be tailored to meet the demands of the desired clinical application, which is highly

advantageous for use in 19F MRI. A detailed description of the MRI method, parameters

of contrast agents and tracers, summary of the commonly used PFCs, macromolecular tracers

and their synthesis as well as a smart theranostic systems with 19F MRI modality

are summarized in the Introduction, Chapter 1. The future perspectives

of 19F MRI and developing tracers are summarized in the Conclusion, Chapter 4.29
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4. Conclusion

We described and thoroughly investigated following poly[(N- 2,2-difluoroethyl)

acrylamide] (PDFEA) based systems:

1. The self-assembled thermoresponsive polymeric physically crosslinked nanogels suitable

as a tracer for 19F MRI with high loading of magnetically equivalent fluorine atoms

(18.7 – 20.7 wt. %). The system was based on amphiphilic diblock copolymers with two

different hydrophilic blocks – PHPMA or PMeOx, respectively. The structure

of the particles was highly dependent on the block ratio, the size of the nanogels formed

after heating from room to body temperature may be fine-tuned in a wide range.

The in vitro 19F MRI experiments reveal the excellent sensitivity of the copolymer contrast

agents, while the nanogels were shown to be noncytotoxic for several cell lines. Polymer

(PMeOx-block-PDFEA 1:2, MF), with the size ideal for medical applications

(tens of nanometers) was selected for further study. The architecture and internal structure

of assemblies prepared by heating up the aqueous solution of selected polymer was

determined by various physicochemical methods (DLS, SLS, SANS, SAXS,
1H and 19F NMR, NOESY, DOSY). The polymer was shown to form complex

nanoparticular structures both above and the cloud point temperature. We found out that

there exists equilibrium between molecularly dissolved polymer chains, micelle-like

structures, and larger aggregates. The formation of larger aggregates is then strongly

dictated by the solvent properties as evidenced by varying behavior in different solvents.

Furthermore, the larger aggregates were determined as physically crosslinked nanogels

with the loosely formed network of hydrophobic blocks interconnected by hydrogen bonds

whose hydrophobicity forces them out of the aqueous environment as demonstrated

by the calculated Flory exponents. This network is then probably shielded by swollen

hydrophilic PMeOx, binding high amounts of water, behaving as coils in a good solvent.

Finally, our measurements of 19F NMR showed that polymer provides measurable fluorine

signal even in the aggregated state. In conclusion, the measured parameters are

in an agreement with those for a suitable 19F MRI tracer.

2. We modified the previously described system based on PHPMA-block-PDFEA 1:2,

HF polymer with a few molar percent of ferrocene moieties in order to prepare

a thermoresponsive system capable of controlled disassociation (and subsequent drug

release) upon oxidation under certain conditions to obtain a theranostic system. Ferrocene

was selected due to its well known sensitivity to oxidative environment. After oxidation

to ferrocenium cation, it affects the amphiphilic character of the polymer and the particles

are dissembled. We observed the self-assembly and disassembly with the change

of temperature and after oxidation of ferrocene by DLS. The suitability for 19F MRI was

determined by collection of relaxation times, MRS and phantom measurement, which

shows good sensitivity. The drug release of the hydrophobic drug was tested in vitro

in the presence of tumor cells, naturally forming the oxidative environment. Results

showed that the polymer is capable of effective drug release under these conditions.

3. We prepared a wide range of injectable PDFEA-based implants that can be easily

visualized via 19F MRI with equipment that is used in clinical practice, containing

imidazole moieties as a pH-responsive monomer and hydrophilic monomers to tailor

the polymer dissolution times. The suitability for 19F MRI was determined by collection
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of relaxation times, MRS and phantom measurement, which shows a good sensitivity.

Finally, we performed in vivo experiments confirmed that the addition of a hydrophilic

monomer to the polymer results in these multiresponsive polymers having a tunable

dissolution rate and we used the data to propose the mechanism of aggregated implant

dissolution in a biological system.

In summary, our polymer tracers contain a high content of equivalent fluorine atoms

(all of them fit into the chemical shift window of interest, -124 nm), efficient mobility

in aggregated state resulting in suitable relaxation times (varied according to certain

modification, e.g. ferrocene significantly lowered the T2 relaxation times), adequate solubility

in water, modifiable structure for targeting and controlled release and reliable pharmacokinetic

and pharmacodynamic properties, including biodegradability and elimination after the probe

fulfills its task.
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