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Adress: Roskotova 1737/6, Prague 4, 14000, Czech Republic

Education

2016 - now PhD. studies: Macromolecular chemistry

Faculty of Science, Charles University in Prague

Thesis: Self-assembled polymer systems based on poly[(N- 2,2-difluorethyl)

acrylamide] as theranostics for 19F Magnetic Resonance Imaging

Estimated completion date: November 2020

2014 – 2016 Master’s studies: Organic Chemistry

Faculty of Chemical Technology, University of Chemistry and Technology,

Prague

Thesis: Synthesis of Fischer bis-carbene complexes

2011 – 2014 Bachelor studies: Environmental chemistry

Faculty of Science, Charles University in Prague

Thesis: Activity of hydrolytic enzymes in the process of production of biogass

Work Experience

2016 - now Student researcher at the Department of Supramolecular Polymeric

Systems. Institute of Macromolecular Chemistry Czech Academy of

Sciences (CAS), Research group of Dr. Martin Hruby

Synthesis and physico-chemical studies of supramolecular structures based on

smart polymeric materials capable of self-assembly in aqueous solutions for

medical applications. The research activity is mainly focused on the synthesis

(living polymerization methods - RAFT, CROP, ATRP) of versatile types of

polymers (polyacrylamides/acrylates, polymethacrylates/methacrylamides,

polyoxazolines), standard polymerizations (polycondensation, radical

polymerization), their physico-chemical characterization by experimental

techniques (dynamic/static light scattering, gel permeation chromatography,

NMR spectroscopy, turbidimetry, critical association concentration, drug

loading/release, etc.) and cooperation with advanced experimental techniques

(MRI, small neutron/x-ray light scattering) and biological studies (cytotoxicity,

cell uptake, in vivo pharmacokinetics).

2014 – 2016 Student researcher at the Department of Organic Chemistry, University of

Chemistry and Technology, Prague (Master thesis), Research group of Prof. Ing.

Dalimil Dvorak, Csc.

Synthesis of Fisher carbene complexes using organometallic reactions and basic

sythetic methods, their characterization and physico-chemical properties.

1.8.2015 – 31.8.2015 Student researcher at the Institute of Organic Chemistry and

Biochemistry CAS, Laboratory of Organic Synthesis, Chemistry of Functional

Molecules Research Group of Ing. Ivo Starý, PhD.

Total synthesis of helicene.

2014 Student researcher at the Institute of animal physiology and genetics CAS

(Bachelor thesis)
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 Experimental determination of enzymatic activity during all stages of the biogass

production, in order to determine the effective biogass collection and enhance

its production.

International working experience

1.5.2019 - 31.7.2019 Internship at the Institute of Chemistry, Department of Polymer

Chemistry, Potsdam University, Research Group of Prof. Dr. Helmut Schlaad

Synthesis of versatile polymer architectures containing porphyrin derivatives for

biomedicinal applications and physico-chemical investigation of their

assemblies. First, a group of the porphyrine derivatives was prepared by

cationic ring-opening polymerization of methyloxazoline modified with

protoporphyrine derivatives prepared in ABA, AB and ABABAB block

architectures, in order to determine an ideal polymeric photosenzitizer for

phototherapeutic applications. A second group of phorphyrine derivatives was

prepared by RAFT polymerization of polyacrylamide monomers. The resulting

polymers can be used as paramagnetic relaxation-based 19F MRI tracer for the

detection of protease activity. Publications in progress.

17.11.2018 – 30.11.2018 Internship at the Department of Organic Chemistry, Tel Aviv

University, Israel, Research Group of Dr. Roey J. Amir

Study of stability in biological media of previously prepared and labelled self-

assembled thermoresponsive polymeric 19F MRI nanosized tracers in biological

media using a coumarine FRET system. Publication in progress.

27.11.2017 – 10.12.2017 Internship at the Department of Organic and Macromolecular

Chemistry, Ghent University, Belgium, Research Group of Prof. Dr. Richard

Hoogenboom

Synthesis of a wide range of gradient and block amphiphilic copolymers (poly(2-

oxazoline) derivatives) to assess the inner structure of nanoprecipitated particles

in water, compare their stability and find the optimal polymer for drug

formulation purposes. Polymer assemblies in aqueous solutions were

determined using several light scattering methods (DLS, SANS, SAXS) and their

stability, drug loading capacity, biocompatibility was determined using several

in vitro methods.

Conferences and Trainings

3.2.-6.2.2020 Kolokvia 2020, Institute of Macromolecular Chemistry CAS

(presentation)

31.3.-4.4.2019 ACS national meeting, Orlando, Florida (presentation)

11.9.-15.9.2019 Czechoslovakian Conference, 71. Zjazd chemikov, Tatry, Slovakia

(presentation)

7.10.-11.10.2019 SANS meassurements, Saclay Nuclear Reasearch Centre, France

2.12.-5.12.2018 SANS meassurements, ISIS Neutron and Muon Source, Didcot, UK

2.10.-5.10.2018 Czechoslovakian Conference, Polymery, Třešť (presentation)

28.5.-31.5.2018 International Conference, Bordeaux Polymer Conference, France

(poster)

11.9-15.9.2017 Czechoslovakian Conference, 69. Zjazd chemikov, Tatry, Slovakia

(poster)

14.5-19.5.2017 EPF 8th Summer school, Transport Phenomena in Polymers and Hybrid

Materials, Gargnano, Italy (presentation)

1.4.2016 Student scientific conference at University of Chemistry and

Technology, Prague (presentation)

Teaching/supervising activities

2017-2018 Bachelor thesis advisor: Chelating polymers for hemachromatosis

treatment

Skills

Analytical methods - HPLC, GPC/SEC, NMR Spectroscopy, UV-vis spectroscopy,

Fluorescence methods, Dynamic Light Scattering, Static Light Scattering, Small Angle Neutron

Scattering, confocal microscopy, basic biological tests (cytotoxicity, cell-uptake), magnetic

resonance spectroscopy and imaging (MRS and MRI)

Software - Origin, MestReNova, Chemdraw, ASTRA, Zetasizer Nano

Outreach activities

12.11-13.11.2019 Open doors at the Institute of Macromolecular Chemistry – part of the

Week of Science and Technology (presentation on polymeric tracers and

theranostics)

17.–22. 6. 2018 Representation at the Czech Academic Games (gold medal,

beach volleyball)

18.–23. 6. 2017 Representation at the Czech Academic Games (gold medal,

beach volleyball)

8.6-10.6.2017 Science Fair - Czech Academy of Science educational event

Languages

English: C1, French: B2
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cover)

Submitted Publications:

Švec, P.; Nový, Z.; Kučka, J.; Petřík, M.; Sedláček, O.; Kuchař, M.; Lišková, B.; Medvedíková,

M.; Kolouchová, K.; Groborz, O.; Loukotová, L.; Konefał, R.; Hajdúch, M.; Hrubý, M.

Radioiodinated choline transport-targeted diagnostics, submitted to Journal of Medicinal

Chemistry (24.1.2020)
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Grants

Charles University Grant Agency (GAUK) project (No. 602119), Self-assembled polymer

nanosystems as theranostics for non-invasive fluorine magnetic resonance imaging (19F MRI),

2 years project, principal researcher.

Charles University Grant Agency (GAUK) project (No. 766119), Polymer systems bearing

fluorinated ferrocene moieties as complex theranostics with active targeting by novel choline

derivatives, 2 years project, co-researcher.